

# KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Sierpnia. — Rok 1840.  
Środa.

№ 225.

Jutro, Ś. Cezarjusz.  
v. s. Wniebowzięcie N. Marji.

W kościele XX. *Augustjanów* pioutrze do-  
roczna uroczystość Ś. Augustyna Biskupa *Hip-  
ponenckiego*, obchodzona będzie z wystawieniem  
Najświętszego SAKRAMENTU, kazaniai i pro-  
cesjami. — *JO. Xięża* Jejmość *Warszawa* w-  
sk a wróciła z *Homla do Warszawy* — *Bie-  
czywisty Tajny Radca JW. Hr. Stefan Grabo-  
wski*, Członek Rady Państwa, przybył do War-  
szawy z *Rossji*; wrócił z *Lubelskiego JW. b. Je-  
nerał Lejt: Kossecki* Dyrektor Główny Prezy-  
dujący w *Kommissji Rządco: Sprawiedliwości*. —  
Wysokość wody na *Wiśle* dziś rano stop 13 cali 6.  
— *Towarzystwo Dobroczynności* ustanowiło na  
rok bieżący ceny wyrobów swoich, mianowicie:  
Sukno czyli *Baia szara* po zł. 4 łokcie, *Baia* w kraty  
po zł. 4 gr. 10 łoki, *Kordry białe flanelowe*  
po zł. 15 sztuka; wyroby te sprzedają się w *Składzie*  
*Instytutowym*, miejsce wskazuje *Furtjan*. —  
*JW. Hrabi* *S.....* złożyła na ręce *Dyrygującego*  
pierwszą *Salę obrony 100 rubli asygnacji* na  
korzyść *Ochron ubogich dzieci*. W sklepie *Dobro-  
czynności* jest *Puljares pięknej roboty*, na ko-  
rzyść *nieszczęśliwej Wdowy*; cena złp. 20; kto  
z *łaskawców* da więcej, z wdzięcznością przyjmie.  
Wczoraj w *Red: Kurjera* złożono na *Salę Ochro-  
ny* zł. 1, od *Posługacza Walentego*, za uszkodzenie  
sukni, i tyleż od *Agnieszki K. kucharki* przy  
ulicy *Bielaniskiej*, na *Szkółkę* w *Dobroczyn.*; za  
niewypełnienie obowiązków. Z *puszki* w *Saskim*  
*ogrodzie* wptynęło od 21 do 23 t. m. zł. 30 gr. 28.  
Z *woreczek paciorkami* przerabiany ofiarowany  
na *Szkółkę Dobroczynności*, dał zł. 9 gr. 10.  
— *Jutro* przypada zaćmienie słońca całkowite,  
u nas niewidzialne. Początek zaćmienia na-  
stąpi o godz. w pół do 6tej; koniec o godz.  
w pół do 11tej zrana, i widzialnym będzie w po-  
łudniowej i wschodniej *Afryce*, w południo-  
wych częściach *Arabji* i *Nowej Hollandji*. O go-  
dlinie 8 min: 36 z rana podług czasu *War-  
szawskiego* nastąpi zaćmienie całkowite w samo

południe, w miejscu położonem na *Oceanie pata-  
dniowym*, którego długość je: *graniczna* na wschód  
*Paryża* jest: 70 stop: 10 min.; a szerokość po-  
łudniowa 34 stop: 27 min. — *Instytut wód mi-  
neralno-sztucznych w Warszawie* na rok bieżący  
w dniu 13 Września zamkniętym zostanie; od  
dnia zaś 31 Sierpnia, dla chłodnych poranków  
dopiero od godz: 6 do 10 wydawanie wód nastąpi.  
W *Nrze 34tym Tygodnika Rol: Technol:* między  
inymi znajduje się: *Najnowsze doświadczenia*  
w różnych przedmiotach rolniczych. O wieku  
drzew i sposobach poznania go. O piwońcach  
po nad ziemią stawianych. — *Gubernator Cywil-  
ny Gub: Lubli:*, *Przydujacy* w *Komitecie restau-  
racji* zabudowań *Paławskich*, przeznaczonych na  
*Instytut Alexandryński* *Wychowania Panien*, o-  
głosił, iż do rozmaite przedmioty do tej reparaacji  
odbywać się będzie w *Warsz:* w *Biuurze Urzędu*  
*Mnoicypal:* w dniu 10 (22) *Wrześ:* r. b. *licytacja*  
in *mious* przez opieczelowane deklaracje. W tym-  
że celu dnia 3 (15) *Wrześ:* r. b. odbywać się bę-  
dzie *licytacja* w *Lublinie* w miejscu posiadzeń  
*Rządu Gubernjalnego*. *Obszerne* wyszczególnie-  
nie takich przedmiotów, znajduje się w *Doda-  
tku* wczorajszej *Gazety Rządowej*. — *Wczoraj* w  
*Wielkim Teat:* po *Paraujedesie* przywołani *JPP.*  
*Herowski, Komorowski* i *Korasiński*. — *Kurs*  
wczorajszy: *Imper: rossyj:* zł. od 34 gr. 3 do 34  
gr. 9. *Dukaty hol:* zł. od 19 gr. 14 do 19 gr. 15.  
*Listy zast:* zł. od 97 gr. 9 do 97 gr. 15. *Listy*  
*zastawne* nowe zł. od 97 do 97 gr. 9; *kupon* gr. 21.  
*Anglja.* — Z *liczby* 2,000 *Officerów*, którzy  
walczyli pod *Waterlo*, żyje jeszcze 452; między  
niemi 1 *Marszałek*, 5 *cin Jeneratów*, 21 *Jenerał-  
Poruczników*, 31 *Jenerał-Majorów*, 81 *Pułkowników*  
i 123 *Podpułkowników*. — *Dziennik Glob*  
zapewnia, iż po *połogu Królowej* ogłoszone będą  
znaczące awanse dla armji. — *Wynalazek P. Kleg*  
względem używania *powozów poruszających się*  
za pomocą *parcia powietrza* na *kolei żelaznej*,



upowszechnia się w Anglii coraz bardziej. — *Gazeta Poczta Poranna*, podaje następujący plan Francuzów, na przypadek wojny: 40 do 50,000 wojska z armji lądowej (która ma być powiększona do 500,000), stanie przy Alpach na granicy Piemontskiej; do 70,000 ruszy do granicy nadreńskiej; w Algierskiem obsadzą się tylko miejsca warowne nadbrzeżne przez kraiowców i 15cie tysięcy wojsk europejskich, 30 do 40,000 wojsk wysłużonych wróci z Afryki na flotę francuską, a marynarce Wice Króla dodani będą Officerowie francuzcy; miejsca nadbrzeżne Francji najbardziej wystawione na ataki, zostaną obsadzone wojskiem linjowem, artylerją i gwardją narodową; w portach najbliżej Anglii zgromadzi się liczba wojennych statków parowych, aby mogły w 24 godzin zawieść do Anglii statki bombardjerskie i atakować marynarkę angielską we wszystkich punktach, zamyslaią nawet aresztować wszystkich Anglików osiadłych we Francji i skonfiskować ich statki. — P. Guizot (Gizo) wrócił 17go b. m. do Londynu i udał się natychmiast do Królowej do *Windsoru*, gdzie także bawią Król *Belgicki* i Lord *Palmerston*. — Zarazili na to uwagę, że angielski Minister wojny P. *Macaulay* (Makole) wyjechał do *Paryża*. — W *Ameryce* spodziewają się że Jenerał *Harryson* zostanie obrany Prezesem Stanów Zjednoczonych. — *Chińczycy* zabrali statek angielski *Water-Witch*, obciążony opjum i pieniędzmi; ludność wymordowali.

*Francja*. — Rzeczywiste uzbrajanie okrętów w *Tulonie* nie odbywa się z takim pośpiechem, jaki jest opisywany w dziennikach; zdaje się, iż Rząd nie myśli szczerze o wojnie; a zamierzone odwołanie Admirala *Lalande*, jednego z najdatniejszych Wodzów marynarki, dowodzi, iak czczemi były wszystkie gróźne artykuły pism ministerjalnych. — Mówią, że tej jesieni w *Londynie* mają odbyć się zgromadzenia uczonych na wóz odbywanych od lat kilkudziesiąt w Niemczech. — Żywa znnowu odbywają się dość pomyślnie. — Admirał *Duperre* (*Djupere*) otrzymał rozkaz do odplynienia na wschód 25go b. m. — Między aresztowanymi Bonapartystami, znajduje się Pan

*Mesonan*, Wuj Prokuratora Jeneralnego, i kilku cywilnych. — Potwierdza się wiadomość, że w *Montmedy* odebrał sobie życie młody człowiek nazwiskiem *Guyot* (*Guio*), który kiedyś powziął miłośność do Pani *Lafarł*. — Głoszą o depeszy Hrabiego *S. Aulaire* (*S. Oler*), donoszącej iż Rząd *Austrjacji* jest skłonnym do przyjęcia pośrednictwa Francji w sprawie *turecko-egipskiej*; z innej strony głoszą o krokach stanowczych ku wykonaniu poczwórnego traktatu, o obłężeniu *Aleksandrii* przez flotę angielską: i t. p. — Sąd w *Tulu* (*Tjul*) skassował wyrok sądu w *Briwas*, wydaną na Panią *Lafarł*, tak, iż sprawa względem kradzieży dyamentów, nie będzie powtórnie roztrząsaną przed wyrokowaniem w sprawie otrucia *Papa Lafarł*. — 15go i 16go b. m. wieczorem, sprowadzono do *Paryża* w powozach celowych wszystkich wicherzycieli *bulońskich*; Xiążę *Ludwik Bonaparte* prosił, aby mu pozwolono do usługi jego Kamerdynera niejakiego *Bellier*, lecz mu odmówiono; z resztą Xiążę używa w więzieniu wszelkiej możliwej wolności; cały dzień przepędza na paleniu fajek i czytaniu. — Arabowie ośmielili się znnowu, tak, iż w bliskości *Algieru* podpalają domy i młyny; w nocy z dnia 2go b. m. spłonęło kilka zabudowań tuż pod rogatkami; wojsko jest zmuszone biwakować w całej okolicy; zdaje się więc, iż wszystkie wyprawy z tak znacznymi kosztami połączone, nie przyniosły żadnego skutku. — Wojenne wiadomości z *Tulonu* wywarły niepomyślny wpływ na giełdzie paryskiej.

*Hiszpanja*. — Nowe ministerstwo zostało utworzone z osób następujących: P. *Walenty Ferraz*, mianowany Prezesem Rady; *Onis* Ministrem spraw zagranicznych; *Kabello M.* spraw wewnętrznych; *Sivela M.* sprawiedliwości; *Jozef Ferraz M.* skarbu; *Armero M.* marynarki. — Królowa nie chciała udzielić Jenerałowi *Odonel* żądanej dymisji. — Od czasu wyjazdu *Xciana Ernesta Koburgskiego* do Francji, ucichły pogłoski o zaślubinach Królowej *Izabelli*.

*Niemcy*. — N. CESARZOWA *Ross*, została w *Fiszbachu* uradowaną przybyciem swojej żony



miesięcznej Wenczki, J. C. W. Xięźniczki *Leuchtenbergskij*. Dostojne Dziecię odbyło długą podróż z Petersburga do Niemiec w zdrowiu pożądanem.

*Turcja.* — *Hussejn* Bej z *Kars* widząc się zwyciężonym przez *Hafiz*a Baszę, poszedł do niego Parlamentarza z oświadczeniem poddania się władzy Sułtana, pod warunkiem zabezpieczenia mu życia i majątku, *Hafiz* dawszy mu na to przyrzeczenie, wezwał go do swojej głównej kwatery. *Hussejn* przybył z orszakiem 600 jeźdźców, wprawdzie zadziwiło przybycie tak licznej hufcu, mimo to *Hafiz* nie powziął jeszcze podejrzenia, później zastanowiło jeszcze bardziej zgromadzenie się nieprzyjaciół po 8 ludzi, teraz *Hafiz* kazał swoim braciom przedsięwziąć środki ostrożności; *Hussejn* widząc, że poznano jego plany uciekł w góry, wszakże wojsko tureckie pobiło jego armię, a ciężko ranionego *Hussejna* pojmano, darowano mu jednak życie. — Wice-Król *Egiptu* mniema, że w tym roku nie przedsięwzją przeciw niemu kroków zaczepnych. — Powstanie *syryjskie* prawie zupełnie już uśmierzone. — Wice-hrabia *Onfroy* (Onfru.) jeden z hersztów powstania w *Syrji*, udał się z *Cypru* przez *Smirnę* do *Stambułu*.

*Rozmaitości.* — 16go b. m. obchodzono w *Antwerpii* uroczystość sławnego Malarza *Rubensa*; dla Ludu urządzone na placach publicznych pompgę wina i fontannę piwa. — Na statku parowym żeglującym z *Cincinnati* do *Pitsburgu*, Murzyn otrut 60 podróżnych, za to że oświadczyli się przeciw wyzoleniu Murzynów; pomoc lekarska utrzymała ich przy życiu; winowajcę zamknięto w kaiducie, lecz z tą skoczył w morze. — W *Namur* kwitnie olbrzymia hortensja mająca 25 stóp i 7 cali obwodu, a 597 koron z kwiatów — 27go z. m. mimo dość dotkliwego chłodu udał się Malarz w *Paryżu* użyć kąpieli rzecznej w *Sekwanie*; jeszcze nie był złożył odzieży, w tem nadchodzi Dama i rzuca się wrzekę. Malarz skoczył za nią, uchwycił i wydobył na brzeg, tu dopiero spostrzegł jej nadzwyczajną piękność; nieszczęśliwa przed wskoczeniem w wodę otwo-

rzyła sobie 2 żyły, mimo to przywrócono ją do życia. Okazało się, że miłośca skłoniła ją do samobójstwa. Nazajutrz po swoim ocaleniu młoda piękność siedziała już w pracowni malarza, który kopjował jej twarz do obrazu *Aurory*. — *Napoleon* kończąc banki otrzymał z szkoły w *Brienne* świadectwo następujące: „*P. Bonaparte* urodzony 15 Sierpnia 1769, będący wysokości 4 stóp, 10 cali, 10 linii, silnej budowy ciała, mocnego zdrowia i posłusznego charakteru, ukończył kurs 4ty, jest prawym i wdzięcznym, a jego obyczaje są bardzo regularne; odznaczał się zawsze w matematyce; zna dość wiele historii i geografji, w ćwiczeniach dla życia społeczeńskiego okazał małą zdolności; będzie wysatienitym marynarzem i zastuguie aby go przyjęto do szkoły paryzkiej.” — *Eugenjusz Briffault* (*Brifol*), jeden z dzisiejszych Dziennikarzy francuzkich, śmiejąc się z tych, co chcą *Paryż* poznać w przeciągu kilku tygodni, powiada: „Jakżeż poznać dobrze rysy tej osoby, z którąmy nie rozmawiali? Aby więc znać *Paryż*, długo trzeba żyć z *Paryżem*. Powierzchnowość tu najmniej rysów wykrywa. Władnej stolicy nie jest tak trudno prawdziwą poznać stronę. Z tej to przyczyny, mimo prób licznych, dotąd jeszcze *Paryż* nie znalazł prawdziwego dzieiopisa swego.” Góź powiemy teraz o tych modniarach, co miesiąc zabawiwszy w *Paryżu*, za *Wilkich* mają się podróżników i znawców? (*wojażerów i koneserów*). W *Paryżu*, każdy gotów dłużej siedzieć niżli w innej stolicy jakiej. Dowodem tego najlepszym są Anglicy, których w stolicy *Francji* liczą przeszło 20,000. W jednym z opisów *Paryża*, mamy porównanie innych stolic z starodawną *Lutecją*; *Petersburg*, swemi marmurowemi pałacami, złotonemi kopułami, swym całym majestatem przepychem, snadno *Paryż* przewyższyć może. *Konstantynopol* wznieś się nadeń swemi meczetami i oryginalnością prawdziwie poetyczną. *Rzym* starożytny, bogatszy jest w dumne wspomnienia. Nawet świeży i chędogi *Berlin*, z piękną architekturą, z szerokiemi i prostemi ulicami, pysznić się może z tego względu.



**S Z A R A D A.**

*Pierwszą* wymawiasz gdyć suchość dokuca;  
*Drugiej* Alfabet nauca.  
*Wszystka* istnie w liter składzie  
 Nawet tu są w tej szaradzie.  
 (Zeszła Szarada Taktyka).

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Grabowski Leon Hra: z Bielaw; Plater Konst: Hra: z Wilna; Łubkowski Sekretarz Jlny Banku Polskiego z Galicji; Rudnicki Mecenaz z Byska; Okołowicz Dzie.

**DONIESIENIA.**

Donoszę Szanownej Publiczności, iż iak dawniej tak i teraz utrzymuję **KAPIELE UZDRAWIAJĄCE** w domu Nro 1030 przy ulicy Grzybowskięj. Cena Kapieli: Tatarakowa zł. 3, Słodowa zł. 3, Otrębianą zł. 3, Dębowa zł. 3, Żelazna zł. 2, i Siarczana. *Szubertowa.*



Potrzebny jest na Wios o mil 14 od Warszawy w Gubernji Sandomierskiej, **O-GRODNIK** w średnim wieku, bezżenny, znający się na potażerji i hodowaniu drzew oranżeryjnych, posiadający stosowną kwalifikację, świadectwa Osób wiarogodnych; zgłosić się może w Mokotowie do W. Makowskiego, lub w miejsce do Wsi Zameczka pod Opoczmem.

Znany Szanownej Publiczności z starannego i czystego **KASTRAIANA FORTEPJANOW, B. Daszkiewicz**, mieszka przy ulicy Piwnej na przeciw Augustjanów, Nr 91, na 2gim piątrze.

Ojciec mój, **Wojciech Radziszewski**, ostatni pobyt swój miał we Wsi Słupie Starej w Gubernji Sandomierskiej, teraz niewiadomo gdzie pozostaje; przeto niżej podpisana ma zaszczyt iak najuprzejmiej upraszać Władzę lub Osoby prywatne zamieszkałe w Gubernji Sandomierskiej, aby gdy iakiejkolwiek powezmą wiadomości o losie i teraźniejszym Ojca mego pobycie, raczyli mi donieść na mój koszt do Warszawy. Mieszkam przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2678.—Wdowa po Lekarzu Bataljonowym, **Marjanna z Radziszewskich Żykiewicz.**



200 sztuk **MACIOR** rodnych, zdrowych, którym ospa była zaszczepona, do chowu zdalnych, w wełnie, wysoko poprawnych, jest z wolnej ręki do sprzedania we Wsi Pacyna Ubwo: Costyń: Gub: Mazo; bliższa wiadomość na gruncie.

**ZAPOZEW EDYKTALSY.** W skutek decyzji Sądu duchownego Ilgiej Instancji Archidiecezji Warsz: z d. 17/29 z. m. b. r. zapadłej, w sprawie o unieważnienie Małżeństwa między **Marjanną z Świątkowskich**, a **Józefem Szyszkowskim** zawartego, po zapadłym na d. 5/17 z. m. b. r. w Iszej Instancji za nieważności związków małżeńskich, wyroku, drogą apellacji i rekursu, do Sądu Ilgiej Instancji wytoczonej wyzwaniojezsem pod

wyrażnem zastrzeżeniem postępowania zaoecznego **Józefa Szyszkowskiego**, dotychczasowego męża **Marjanny z Świątkowskich Powódki**, niegdyś w Warsz: ze służby utrzymującego się, a teraz niewiadomego z pobytu, aby w dniu 25tym Września (7 Października) bieżącego roku o godz: 4tej z południa, stawił się osobiście lub przez swego Pełnomocnika w Sądzie Duchownym 2 Instancji, w Warszawie przy ulicy Miodowej pod liczbą 484 posiedzenia swoje odbywającym, a to celem uczynienia ze swej strony wniosków w agitujaęj się sprawie.—w Warszawie d. 22 Lipca (3 Sierp) 1840 r.

**X. Maciej Jeżowski P. S. D. A. W.**

**Antonina z Piopiłków Kobierska**, rodem z Miasta Radomska, podaje do publicznej wiadomości, iż chce powziąć wiadomość czy **Brat jej Tomasz Popiołek z Rodziców Andrzeja i Marjanny Popiołków**, wzięty w r. 1830 do Wojska, żyje lub nie; gdyż jest potrzebny do odebrania Schody na niego spadającej, a to najdalej w przeciągu pół roku zgłosił się.

Mąż mój **Józef Zgrzda**, w b. wojsku Polskiem służąc w stopniu Podofficera w Iszym pułku Strzelców pieszych w roku 1831, wyszedł z korpusem Jenerała Gielguda do Królestwa Pruskiego, a następnie iak doszły wiadomości, miał udać się do Austrii i Francji, dotąd nie wrócił i żadnej o sobie nie dał wiadomości; przeto niżej podpisana, nie wiedząc czyli wspomniany mąż mój jest przy życiu lub nie, i gdzie się znajduje, ma zaszczyt iak najuprzejmiej upraszać Władze lub Osoby prywatne, tak w tutejszym kraju zamieszkałe, iakoteż i zagranicą, aby gdy iakiejkolwiek powezmą wiadomości o życiu lub śmierci **Józefa Zegrzdy**, raczyły mi donieść, na mój koszt, do Warszawy, do Kantoru **Tłumaczeń Prosb i Korrespondencji** pod Numer 29 przy ulicy Sto-Jańskiejęj, naprost Zamku.

*Justyna Zgrzdzina.*

**DOBRA** w najlepszym stanie z dwóch Polwarków, z 50ciu włók gruntu ornego i 34 włók lasu sosnowego, dębowego i olśkowego miary chełmińskiej trzymające, 200 korcy pszenicy i 120 korcy żyta wysiewające, 400 fur siana, 4 sadzawki zarybione, prócz rzeki, mające dwie Austerje i Wiatrak, zł. 5500 rocznie przynoszące, mil 2 i pół od Warszawy odległe, w Powiecie Błotńskim położone; są do nabycia lub na zamian na inne Dobra w dobrym gruncie o podał Warszawy. Balsza wiadomość w Kantorze Informacyjnym **W. Kaczońskiego** na Krako-Przedm: Nro 415.

Dzis rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 15.  
**TEATR WIELKI.** Jutro: Balet.

Dzis na **Foxalu ORKIESTRA WROCZAWSKA.**  
*Jutro w handlu Mazowskiego przy ulicy Bednarskiej.*  
 Śniadanie: Comber bara: a la sar, Prosie faszeros; Polewca, Muszczki z grosz; Szuncle, Frykasz młodych pałec, Kottlety, karczeta, Raki, etc.